60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Junho de 2024.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA        PORTARIA N º 008-R, de 04 de junho de
2024

O Secretário de Estado do Turismo no uso de suas atribuições legais, de acordo com o a Lei nº 12.024, de
26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2024, a Portaria SEP
n.º 001-R, de 03 de janeiro de 2024, que  aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias -
QDD e os Decretos n.º 3.541-R, de 12 de março de 2014 e Nº 3636-R de 19 de agosto de 2014, que dispõem
sobre a descentralização da Execução de Créditos Orçamentários.

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 006/2023
na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: : Descentralização de recursos financeiros ao Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia visando à
elaboração do “Projeto Conecta Turismo ES: Modernização e Atualização do Observatório do Turismo Do ES”,
conforme Plano de Trabalho.

II- Termo de Cooperação nº.: 006/2023, de 21/11/2023

III- VIGÊNCIA: 04/06/2024 a 31/12/2024

IV -DE/Concedente:
Órgão:   37 - SETUR
UO:   37101-SETUR
UG:   370101-SETUR
V - PARA/Executante: Órgão:           ÓRGÃO; 32 - SECTI
UO:         32901 -  FUNCITEC
UG:          320901 - FUNCITEC

I - CRÉDITO

UO

F 37.101 2500000000 3.3.90.20 370.101 00-não definido 480.000,00

Abr: Ago: Dez:

Mar: Jul: Nov:

Fev: Jun: 480.000,00                 Out:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LEBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Jan: Mai: Set:

(Nome da Ação)

23.695. 0113. 2255

GESTÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO
TURISMO

Esfera
Código Especificação Fonte

Recurso
Natureza
Despesa

UGR Plano Orçamentário Valor
Prog.Trabalho

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 370.101 UG Favorecida: 320.901

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vitória - ES, 04 de junho de 2024

PHILIPE ANDRE CORREIA LEMOS
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1333730

PORTARIA Nº. 046-S, de 05 de junho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o art. 61, § 2º, letra
“a”, da Lei Complementar n.º 46/94, Felipe Devens
Costa, NF 4663411, do cargo de provimento em
comissão de Assessor Especial Nível IV, Ref. QCE-03,
da Secretaria de Estado do Turismo - SETUR.

Vitória, 05 de junho de 2024.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1334748

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE
AUTORIZAÇÃO DE USO

Nº 028/2024

Processo nº 2024-H06MV
Cedente: Estado do Espírito Santo por intermédio da
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Cessionário: Federação de Futebol do Estado do
Espírito Santo.
CPNJ: 27.248.939/0001-26
Objeto: Autorização de uso das dependências do
Estádio Estadual Kleber Andrade para realização do
Campeonato Copa ES de 2024, entre as equipes: A.
Desportiva Ferroviária V.R.D. x Linhares F.C.
Prazo: Realizado 05 de junho de 2024. Com início às

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Junho de 2024 às 23:10:04 Código de Autenticação: 14ab1531

E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Junho de 2024.

19h00 e término às 22h00.
Valor do Pagamento pelo Uso: Pela utilização do
Estádio Kleber Andrade será devido o pagamento pelo
uso no valor total de R$ 1.916,23 (mil e novecentos
e dezesseis reais e vinte e três centavos).

Vitória, 04 de junho de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1333521

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 046/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO DE EVENTOS EDITAL
001/2023
PROCESSO: 2024-GGN8F
REGISTRO: 240165

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ:
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Instituto
Viva Vida - IVV
CNPJ:07.377.509/0001-05
Presidente: Eugênio Antônio Rocha
CPF nº: 034.516.997-29
OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear
despesas com a realização do Projeto “Campeonato
Brasileiro Interclubes de Basquete Masculino e
Feminino,”

VALOR TOTALR$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 -
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000
- ED: 3.3.50.41.00

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do
respectivo instrumento, sendo finalizado em
30/06/2024.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fernando Antônio Couto de Barros
Nº Funcional: 2992566

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 05 de junho de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1334317

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 057/2024

RECURSO PROVENIENTE DAS EMENDAS
PARLAMENTARES Nº E960 e E1169
PROCESSO: 2024-VR88J
REGISTRO: 240164
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ:
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL Associação
Espírito Santense de Esportes, Cultura e Turismo
(AESECT)
CNPJ: 41.418.269/0001-70
Presidente: Fernanda Bezerra de Araújo.
CPF nº: 104.315.977-07

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear
despesas com a realização do “Festival de Futsal
infantil”.

VALOR TOTAL: R$ 110.000,00 (cento e dez mil
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  27.811.0159.2249 -
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000
- ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº
13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do
respectivo instrumento, sendo finalizado em
10/08/2024

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fernando Antônio Couto de Barros
Nº Funcional: 2992566

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 05 de junho de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1334323

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Junho de 2024 às 23:10:04 Código de Autenticação: 14ab1531